

Consiliu raional
Singerei.Reparatia sediului:
Vestiar et.1, or.Singerei,
str.Independentei, 111
 (denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 2
Lucrari de reparatie

Valoarea de deviz 135 464,63 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Tavane				
1	CK29F	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila	m2	26,000	260,63 126,85	6 776,30 3 298,15
		Total Tavane Inclusiv salariu				6 776,30 3 298,15
		2. Pereti				
2	RpCO56C	Demontari: captuseli din lemn, asbociment, PFL, PAS, tec. la pereti sau tavane suspendate, usi, etc.	m2	32,700	14,41 14,41	471,37 471,37
3	RpCM21B	Placaje cu panouri fibrolemnoase,, la pereti in incaperi cu umiditate normala montate prin prindere cu cuie si sipci de lemn de 5x7 cm Placarea peretilor cu panouri di MDf acoperite cu furnir de frasin, executate la pres cu temperatura circa 40 gr C, slefuite apoi gruntuite cu lac grunt ANREC Heliiodur cu dizolvant PU si interitor A Heliiodur cu slefuire aplicate cu 3 straturi de vopsea email alb semimat Heliiodur cu	m2	67,300	601,68 172,98	40 493,12 11 641,55

1	2	3	4	5	6	7
		intaritor 75 si mai apoi vopsit cu patina AUR de tip VE 290/PM523 si mai apoi aplicate cu lac ANR30EC				
4	CG06A1	Plinte din lemn de stejar sau fag, curatate si montate pe dibluri din lemn fixate cu suruburi din alama in incaperi cu suprafete mai mici sau egale cu 16 mp, plinte orizontale cu inaltimea maxima de 15 cm la pereti (baghete decorative din lemn la tavane)	m	30,000	129,88 47,86	3 896,48 1 435,73
		Total Pereti Inclusiv salariu				44 860,97 13 548,65
		3. Pardoseli				
5	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc	m2	26,000	46,12 44,97	1 199,24 1 169,34
6	RpCK01B	Repararea stratului-suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	26,000	79,07 48,43	2 055,81 1 259,29
7	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2	m2	26,000	492,07 144,15	12 793,95 3 747,90
8	CG06B	Plinte din lemn de stejar sau fag, curatate si montate pe dibluri din lemn fixate cu suruburi din alama in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp, plinte inclinate sau in trepte cu inaltimea mai mare de 15 cm la scari (prelucrate, vopsite la pardoseli)	m	30,000	156,98 74,96	4 709,49 2 248,74
		Total Pardoseli Inclusiv salariu				20 758,49 8 425,27
		4. Lucrari electrotehnice				
9	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclusiv tijele si globurile	buc	4,000	12,69 12,69	50,74 50,74
10	RpEF02B	Montarea corpuri de iluminat multiple, pentru lampi fluorescente, inclusiv dispozitivul de sustinere, tip CIA, CIB, CID, CIC, CPA	buc	4,000	740,84 77,84	2 963,36 311,36

1	2	3	4	5	6	7
11	RpED01B	Montarea cablurilor pentru energie electrica, instalate liber in santuri sau pe fundul canalelor, avind sectiunea conductorilor 25-35 mmp	m	75,000	38,19 9,80	2 864,26 735,16
12	RpEA01C	Montarea tuburilor de protectie din policlorura de vinil PVC tip IP-PVC, cu diametrul pina la 16 mm, montat aparent, pe dibluri din lemn sau material plastic pe console metalice, fixate direct in perete, cu diametrul peste 25 mm	m	75,000	46,99 27,68	3 523,96 2 075,76
13	RpEE01A	Montarea interruptoarelor unipolare sau bipolare de 10-25 A, de constructie normala, impermeabile sau etanse in carcasa de aminoplast, bachelita, metalica sau portelan, montate ingropat sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic, racordate la conductori de cupru sau aluminiu	buc	4,000	151,87 15,57	607,48 62,27
		Total Lucrari electrotehnice Inclusiv salariu				10 009,80 3 235,29

		Total	lei	82 405,56
		Asigurarea sociala	24,00 %	6 841,77
		Total	100,00 +	89 247,33
		Cheltuieli de transport	7,00 %	3 763,46
		Total	100,00 +	93 010,79
		Cheltuieli de regie	14,50 %	13 486,57
		Total	100,00 +	106 497,36
		Beneficiu de deviz	6,00 %	6 389,84
		Total	100,00 +	112 887,20
		TVA	20,00 %	22 577,43
		Total deviz: Inclusiv salariu		135 464,63 28 507,36

Intocmit

Turquoise Home SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

"Consiliul raional Singerei"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Consiliu raional
Singerei.Reparatia sediului:
Vestiar et.1, or.Singerei,
str.Independentei, 111

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № 2
Lucrari de reparatie

Valoarea de deviz 135 464,63 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 1:				

Manopera :

1.	7129200011200	Finisor MP	h-om	185,075	57,66	10 671,42
2.	7132030012600	Mozaicar	h-om	73,060	57,66	4 212,64
3.	7132040012700	Parchetar	h-om	66,540	57,66	3 836,69
4.	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	56,110	57,66	3 235,29
5.	7422010060100	Timplar	h-om	57,551	57,66	3 318,39
6.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	52,145	57,66	3 006,67
7.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	3,924	57,66	226,26
		Total manopera				28 507,36

Materiale:

1.	1111000100024	Intrerupator manual	buc	4,040	125,00	505,00
2.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,092	190,00	207,48
3.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,020	5,50	0,11
4.	2010102905950	Sipci de rasinoase	m3	0,942	7 500,00	7 065,00
5.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	520,000	0,15	78,00
6.	2030112947735	Plinte de stejar sau fag	m	61,200	70,00	4 284,00
7.	2051142950716	Diblu din lemn	buc	120,000	2,50	300,00
8.	24302261000001	Fuga	kg	7,800	39,00	304,20
9.	2462106110200	Adeziv neoprenic	m2	6,730	78,57	528,78
10.	2521216704235	Tub PVC cu D=11-39 mm tip IP	m	80,325	10,75	863,49
11.	2523156713500	Mufa din PVC, tip G,	buc	7,875	25,00	196,88
12.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	341,900	1,50	512,85
13.	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	23,400	5,20	121,68
14.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	15,200	10,50	159,60
15.	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	26,780	300,00	8 034,00
16.	2661126408701	Fisie tabla plumb 300x20x2 mm pentru marcarea cablurilor	buc	15,000	14,50	217,50
17.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,858	0,01	0,01
18.	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	105,300	4,60	484,38
19.	2732103646000	Panouri fibrolemnoase usoare moi	m2	74,030	285,00	21 098,55
20.	2732103646151	Panouri "Armstrong" cu sistem grila (aparenta	m2	27,300	115,00	3 139,50

		sau ascunsa) pentru suspendarea panourilor prefabricate				
21.	2811236309901	Confectii metalice de linii	kg	52,500	17,50	918,75
22.	2811236311002	Doze pentru aparate	buc	4,000	9,50	38,00
23.	2811236311006	Doze de ramificatie	buc	30,562	9,50	290,33
24.	2873145886928	Cuie cu cap con. Tip A 1 3,0 x 60 S2111	kg	6,730	22,00	148,06
25.	2874115836894	Suruburi din alama 4 x 16 mm	buc	120,000	1,50	180,00
26.	2874136313300	Diblu din metal	buc	104,000	3,20	332,80
27.	2875274021004	Curbe, coturi, PVC la 90 grd.	buc	7,875	35,00	275,62
28.	2875274400501	Corp de iluminat de uz general, cu toate piesele si elem. componente	buc	4,080	650,00	2 652,00
29.	3130134817404	Cablu de energie	m	76,500	10,65	814,73
30.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,260	8,00	2,08
31.	4100126202818	Apa	m3	1,300	8,00	10,40
		Total materiale de construcții				53 763,78

Utilaje de construcții:

1.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	1,453	15,00	21,80
2.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	1,300	15,00	19,50
3.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	1,560	15,00	23,40
4.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,312	20,00	6,24
5.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	3,120	20,00	62,40
6.	2952270004044	Malaxor de chituri	h-ut	0,054	20,00	1,08
		Total utilaje de construcții				134,42

Total	lei	82 405,56
Asigurarea sociala	24,00 %	6 841,77
Total	100,00 +	89 247,33
Cheltuieli de transport	7,00 %	3 763,46
Total	100,00 +	93 010,79
Cheltuieli de regie	14,50 %	13 486,57
Total	100,00 +	106 497,36
Beneficiu de deviz	6,00 %	6 389,84
Total	100,00 +	112 887,20
TVA	20,00 %	22 577,43

Total deviz: **135 464,63**

Intocmit

Turquoise Home SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

"Consiliul raional Singerei"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Consiliu raional Singerei.Reparatia
sediului: Vestiar et.1, or.Singerei,
str.Independentei, 111**

Investitor "Consiliul raional Singerei"

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Tavane				
1	CK29F	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila	m2			260,63 126,85
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	57,66	8,65
	7422010060100	Timplar	h-om	2,0500	57,66	118,20
	2874136313300	Diblu din metal	buc	4,0000	3,20	12,80
	2732103646151	Panouri "Armstrong" cu sistem grila (aparenta sau ascunsa) pentru suspendarea panourilor prefabricate	m2	1,0500	115,00	120,75
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	15,00	0,23
		2. Pereti				
2	RpCO56C	Demontari: captuseli din lemn, asbociment, PFL, PAS, tec. la pereti sau tavane suspendate, usi, etc.	m2			14,41 14,41
	7422010060100	Timplar	h-om	0,1300	57,66	7,50
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,1200	57,66	6,92
3	RpCM21B	Placaje cu panouri fibrolemnoase,, la pereti in incaperi cu umiditate normala montate prin prindere cu cuie si sipci de lemn de 5x7 cm Placarea peretilor cu panouri di MDF acoperite cu furnir de frasin, executate la pres cu temperatura circa 40 gr C, slefuite apoi gruntuite cu lac grunt ANREC Heliodur cu dizolvant PU si interitor A Heliodur cu slefuire aplicate cu 3 straturi de vopsea email alb semimat Heliodur cu intaritor 75 si mai apoi vopsit cu patina AUR de tip VE 290/PM523 si mai apoi aplicate cu lac ANR30EC	m2			601,68 172,98
	7129200011200	Finisor MP	h-om	2,7500	57,66	158,56
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	57,66	14,42
	2732103646000	Panouri fibrolemnoase usoare moi	m2	1,1000	285,00	313,50
	2462106110200	Adeziv neoprenic	m2	0,1000	78,57	7,86
	2873145886928	Cuie cu cap con. Tip A 1 3,0 x 60 S2111	kg	0,1000	22,00	2,20
	2010102905950	Sipci de rasinoase	m3	0,0140	7 500,00	104,98
	2952270004044	Malaxor de chituri	h-ut	0,0008	20,00	0,02
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	15,00	0,15
4	CG06A1	Plinte din lemn de stejar sau fag, curatate si montate pe dibluri din lemn fixate cu suruburi din alama in incaperi cu suprafete mai mici sau egale cu 16 mp, plinte orizontale cu inaltimea maxima de 15 cm la pereti (baghete decorative din lemn la tavane)	m			129,88 47,86
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	57,66	5,77
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,7300	57,66	42,09
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,2500	10,50	2,63
	2874115836894	Suruburi din alama 4 x 16 mm	buc	2,0000	1,50	3,00
	2030112947735	Plinte de stejar sau fag	m	1,0200	70,00	71,40
	2051142950716	Diblu din lemn	buc	2,0000	2,50	5,00
		3. Pardoseli				

1	2	3	4	5	6	7
5	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc	m2			46,12 44,97
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,3900	57,66	22,49
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3900	57,66	22,49
	4100126202818	Apa	m3	0,0500	8,00	0,40
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0500	15,00	0,75
6	RpCK01B	Repararea stratului-suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fața driscuită fin	m2			79,07 48,43
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,5600	57,66	32,29
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2800	57,66	16,14
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,1500	1,50	19,73
	1421102200525	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0420	190,00	7,98
	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	0,0100	8,00	0,08
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0330	0,01	0,00
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L acționat electric	h-ut	0,1200	20,00	2,40
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0300	15,00	0,45
7	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafețe: mai mari de 16 m2	m2			492,07 144,15
	7132030012600	Mozaicar	h-om	2,2500	57,66	129,74
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	57,66	14,41
	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	1,0300	300,00	309,00
	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	4,0500	4,60	18,63
	24302261000001	Fuga	kg	0,3000	39,00	11,70
	2010237318700	Distanțieri de rost	buc	20,0000	0,15	3,00
	2653102100000	Fixator pentru consolidare și izolare strat suport	kg	0,9000	5,20	4,68
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrări de finisaj	h-ut	0,0450	15,00	0,68
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0120	20,00	0,24
8	CG06B	Plinte din lemn de stejar sau fag, curățate și montate pe dibluri din lemn fixate cu șuruburi din alama în încăperi cu suprafețe mai mari de 16 mp, plinte înclinate sau în trepte cu înălțimea mai mare de 15 cm la scări (prelucrate, vopsite la pardoseli)	m			156,98 74,96
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	57,66	8,65
	7132040012700	Parchetar	h-om	1,1500	57,66	66,31
	2653102100830	Ipsos pentru construcții tip A	kg	0,2500	10,50	2,63
	2874115836894	Șuruburi din alama 4 x 16 mm	buc	2,0000	1,50	3,00
	2030112947735	Plinte de stejar sau fag	m	1,0200	70,00	71,40
	2051142950716	Diblu din lemn	buc	2,0000	2,50	5,00
		4. Lucrări electrotehnice				
9	RpEF23A	Demontări de corpuri de iluminat orice tip, inclusiv tijele și globurile	buc			12,69 12,69
	7137010011520	Electrician în construcții	h-om	0,2200	57,66	12,69
10	RpEF02B	Montarea corpuri de iluminat multiple, pentru lampi fluorescente, inclusiv dispozitivul de susținere, tip CIA, CIB, CID, CIC, CPA	buc			740,84 77,84
	7137010011520	Electrician în construcții	h-om	1,3500	57,66	77,84
	2875274400501	Corp de iluminat de uz general, cu toate piesele și elem. componente	buc	1,0000	650,00	663,00
11	RpED01B	Montarea cablurilor pentru energie electrică, instalate liber în santuri sau pe fundul canalelor, având secțiunea conductorilor 25-35 mmp	m			38,19 9,80
	7137010011520	Electrician în construcții	h-om	0,1700	57,66	9,80
	3130134817404	Cablu de energie	m	1,0200	10,65	10,86
	2811236309901	Confecții metalice de linii	kg	0,7000	17,50	12,25
	2661126408701	Fisier tablă plumb 300x20x2 mm pentru marcarea cablurilor	buc	0,2000	14,50	2,90
	2811236311006	Doze de ramificație	buc	0,2500	9,50	2,37
12	RpEA01C	Montarea tuburilor de protecție din policlorura de vinil PVC tip IP-PVC, cu diametrul până la 16 mm, montat aparent, pe dibluri din lemn sau material plastic pe console metalice, fixate direct în perete, cu diametrul peste 25 mm	m			46,99 27,68
	7137010011520	Electrician în construcții	h-om	0,4800	57,66	27,68
	2521216704235	Tub PVC cu D=11-39 mm tip IP	m	1,0200	10,75	11,51

1	2	3	4	5	6	7
	2875274021004	Curbe, coturi, PVC la 90 grd.	buc	0,1000	35,00	3,67
	2523156713500	Mufa din PVC, tip G,	buc	0,1000	25,00	2,63
	2811236311006	Doze de ramificatie	buc	0,1500	9,50	1,50
13	RpEE01A	Montarea interupatoarelor unipolare sau bipolare de 10-25 A, de constructie normala, impermeabile sau etanse in carcasa de aminoplast, bachelita, metalica sau portelan, montate ingropat sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic, racordate la conductori de cupru sau aluminiu	buc			151,87 15,57
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,2700	57,66	15,57
	1111000100024	Intrerupator manual	buc	1,0100	125,00	126,25
	2811236311002	Doze pentru aparate	buc	1,0000	9,50	9,50
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0050	5,50	0,03
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0500	10,50	0,53

APROBAT:

Intocmit
Turquoise Home SRL
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor
"Consiliul raional Singerei"
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.